

GAZETA OLSZTYŃSKA

„Gazeta Olsztyńska“ z dodatkami „Gość Niedz.“, „Życie Młodzieży“ i „Gospodarz“ wychodzi codziennie z wyjątk. świąt. Abonament miesięcz. 1,60 mk., z odn. w dom 1,96 mk. Do Polski 5 zł. Wpłacić należy na konto nasze w Banku Przemysłowców w Toruniu.

Ojców mowy, ojców wiary
Brońmy zgodnie: młody stary!

Niech będzie podwalony
Jezus Chrystus!

Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 15 f. za 3-milim. wiersz sześciolamowy. Wiersz reklamowy 50 fen. Redakcja i administracja: Allenstein Ostpr., Mühlenstr. 2. Telefon nr. 531. Pocztove konto czekowe: Königsberg 2364. Rękopisów redakcja nie zwraca.

Rok XLII.

Olsztyn, na piątek 28 września 1928 r.

Nr. 227

Stahlhelm idzie na podbój republiki

Olsztyn, dnia 27. września 1928.

Znamy wszyscy dobrze organizację Stahlhelmu. Powstała ona po zawarciu traktatu wersalskiego staraniem kół nacjonalistycznych a zadaniem tej organizacji, to podtrzymanie i karmienie idei monarchistycznej oraz ducha militarneho, szkolenie narodu niemieckiego w rzemiośle wojennem. W pismach lewicowych ukazywały się od czasu do czasu artykuły, zarzucające oficjalnej Reichswehrze, że zbyt poufnie pracuje z organizacją Stahlhelmu. W odpowiedzi na te zarzuty wydawały miarodajne władze zaprzeczenia, twierdząc, że pomiędzy wojskiem a Stahlhelmem nie istnieje żaden związek. Czy jednak twierdzenia te odpowiadają faktycznemu stanowi rzeczy, bo jest rzeczą bardzo wątpliwą.

Stahlhelm, ciesząc się względami i poparciem tak moralnym jak i materialnym kół prawicowych rozwijał się szybko. Oddziały tej organizacji powstawały jak grzyby po deszczu. Tutaj u nas w Prusach Wschodnich organizację Stahlhelmu cieszą się szczególnym poparciem, bo nigdzie może idea monarchistyczna nie gruntuje tak mocno jak w sercach wschodniopruskich junkrów, którzy nie mogą, przeboleć utraty swego uprzywilejowanego stanowiska, posiadane go za czasów monarcha z „Bożej łaski“.

Nie ma uroczystości, nie ma obchodu w którym by Stahlhelm nie wysuwał się na pierwszy plan. Z początku uważano tę organizację, za związek byłych wojskowych, za związek uczestników wojny światowej, lecz dziś Stahlhelm werbuje do swych szeregów młodzież nietylko starszą ale i pozaszkolną, zatrzuwając młode te dusze ideą militarystyki pruskiej oraz ideą rewansu. Myśl odwetu w szeregach Stahlhelmu bywa bardzo żywo propagowana i główne jej ostrze zwrócone jest przeciw Polsce i Polakom, mniej już przeciw Francji, z którą się Niemcy chcą rozprawić dopiero po rozliczeniu się z Polską. Dla tego też coraz częściej słychać zamiast pieśni: „Siegreich wollen wir Frankreich schlagen“ pieśń, w której słowo „Frankreich“ jest zastępowane słowem: „Polen“.

Że propaganda uprawiana przeciw Polsce odbija się ujemnie na stosunkach polsko-niemieckich to nie ulega żadnej wątpliwości. Poza to antypolska propaganda zwraca się także przeciw nam Polakom, którzyśmy pozostali pod panowaniem pruskim. Pracę naszą nad zachowaniem naszej odrębności narodowej i kulturalnej uważa się za czyn zbrodniczy. Stahlhelm, Heimatdienst i pokrewne organizacje bojowe jak Jungdeutschland i Kleinkalibervereine przejąłby się tak duchem antypolskim, że posadza się nas o zdradę stanu. Ten duch antypolski pokutuje już nawet w umysłach wyższych urzędników państwowych, do wodom czego antypolskie wystąpienie landrata sztumskiego, co czem niedawno temu pisaliśmy.

W zakres celów Stahlhelmu wschodzi nietylko walka z polskością ale także walka z ideą pacyfistyczną wogóle oraz walka z parlamentaryzmem niemieckim. Dążeniami tym dała wyraz odezwa głównego zarządu Stahlhelmu, nawołująca do plebiscytu za zmianą konstytucji a przeciwko obecnemu systemowi parlamentarnemu.

Odezwa ta jest dowodem, że Stahlhelm przedzierzgnął się całowicie na organizację bojową, stojącą na usługach radykalnego nacjonalizmu pruskiego i że stał się czynnikiem, zagrażającym wewnętrznemu życiu republiki niemieckiej. Rząd, któryby został utworzony bez nacjonalistów, może z góry się liczyć z tem, że Stahlhelm będzie go zwalczał wszystkimi dozwolonymi albo też, gdy potrzeba by tego wymagała, niedozwolonymi środkami. W takim stanie rzeczy tkwi stałe niebezpieczeństwo nietylko dla wewnętrznej polityki Rzeczypospolitej ale i dla zewnętrznej polityki. Niebezpieczeństwo to stało się tem groźniejszym, że główny zarząd przez swą odezwę niedwuznacznie udowodnił, że chce otrzymać wpływ także na politykę zagraniczną.

Odezwa występuje przeciwko międzynarodowej propagandzie pacyfistycznej, doworząc, że propaganda ta zabija ideę ofiarności i przyjaźni panowaniu tchórzów. W konsekwencji tej polityki zagranicznej „nowoniemieckiej“ leżeć musi poddanie się w dalszym ciągu wyrokowi Wersalu, co pozbawione jest wszelkiej godności narodowej, jak również wszelkich korzyści, ponieważ z przyczyn wewnętrznie politycznych musi tego rodzaju polityka zagraniczna utrzymywać kłamstwo o potęgę pacyfizmu międzynarodowego.

Odezwa kończy się wezwaniem do robotników i kapitalistów, aby szli ręką w rękę w walce o przyszłość narodowego państwa przyszłości.

Partie polityczne Niemiec poczynają interesować się obecnie bliżej ciemnymi machinacjami Stahlhelmu, idącego jak z odezwy wynika na pod-

bój republiki i pokoju światowego. Nawet niemiecka partja ludowa, która w ubiegłym czasie sympatyzowała dość wyraźnie z organizacją Stahlhelmu oświadczyła, że bierze rozwód z Stahlhelmem, gdyż nie może współpracować z ludźmi, wyznającymi tak niebezpieczne poglądy.

Również i partja centrowa coraz wyraźniej od-suwa się od Stahlhelmu. Lecz dotychczas ani rząd ani partje republikańskie nie zdecydowały się na ostrzejsze środki przeciw propagandzie Stahlhelmu. Pewne wyrównanie wpływów Stahlhelmu stanowi organizacja republikańska „Reichsbanner“ ale istnienie organizacji bojowej Stahlhelmu stanowi bądź co bądź niebezpieczeństwo i może się stać z biegiem czasu powodem zaniepokojenia wewnętrznych. Nie robota mniejszości polskiej stanowi niebezpieczeństw dla Niemiec, lecz robota „Stahlhelmu“.

Jeszcze jedno dzieło Ligi Narodów

Genewa. Połączone 3 i 1 komisje przyjęły dzisiaj projekt rezolucji dla Zgromadzenia i projekt powszechnego układu o pokojowym załatwianiu zatargów międzynarodowych. Projekt, przemyślany przez pierwszą komisję prawniczą jest wynikiem pracy komisji arbitrażu i bezpieczeństwa. Dział pierwszy projektowanego układu powszechnego przewiduje dla stron zobowiązanie oddania do rozpatrzenia komisji pojedynczej tych spraw, które nie zostały załatwione w drodze dyplomatycznej. Dział drugi układu ustanawia dla stron, które do układu przystąpiły, obowiązek oddawania niezadowolonych zatargów pod orzeczenie trybunału haskiego. Dział trzeci przewiduje trybunał arbitrażowy dla spraw, niezadowolonych polubownie. Dział czwarty zawiera postanowienia ogólne dotyczące procedury, tudzież sposób przystąpienia do pro-

jektowanego układu, jak też wypowiedzenia go.

Oryginał układu, podpisany przez przewodniczącego zgromadzenia i generalnego sekretarza Ligi Narodów ma zostać złożony w archiwum sekretariatu, kopje zaś zostaną doręczone wszystkim członkom Ligi oraz tym nieczłonkom, których wskaże Rada Ligi Państwa, które zechcą przystąpić do układu, zawiadomią o tem Generalnego Sekretarza. Stronom przysługuje prawo przystąpienia do całości lub też części układu. Powszechny układ o pokojowym załatwianiu zatargów międzynarodowych wchodzi w życie w trzy miesiące po przystąpieniu do niego przynajmniej dwóch państw. Projekt rezolucji i układu wejdzie na porządek dzienny Zgromadzenia we wtorek. Przy tej okazji oczekiwane są większe przemówienia ze strony francuskiej i niemieckiej.

O reorganizację Rządu Rzeszy

Berlin. Centrowa „Germania“ zamieściła artykuł wstępny, poświęcony sytuacji wewnętrznej, w którym oświadcza, że obecne nastroje w łonie stronnictwa centrowego są niezbyt przychylnie dla sprawy wzmocnienia obecnej koalicji rządowej i że koła centrowe wołałyby raczej utrzymać nadal pewną swobodę decyzji w stosunku do prac rządowych. Jednakże sytuacja wewnętrzna i zagraniczna wymagają powstania w Niemczech silnego rządu,

opartego na wyraźnej i silnie związanej koalicji stronnictw. Wobec tego centrum jest gotowe do współdziałania w przekształceniu obecnej połowicznej koalicji rządowej w wyraźną i jawną koalicję. „Germania“ zapowiada jednak, że przy decydowaniu tej sprawy centrum będzie żądać uwzględnienia pewnych postulatów w dziedzinie polityczno-kulturalnej.

Kolonizacja polska w Brazylii

Polskie osadnictwo w Brazylii datuje się od roku 1869, kiedy to na skutek starań p. E. Soporskiego, przybyli pierwsi polscy koloniści z Górnego Śląska.

Przybyli razem z masowo podówczas emigrującymi Niemcami i rząd brazylijski osiedlił ich w okolicach Blumenau w stanie Santa Catharina. P. Soporski, który poprzednio starał się o tereny kolonizacyjne w stanie Parana, wyprowadził Polaków z nadanych im w Blumenau kolonji i pieszo poprzez góry i dziewicze lasy przeprowadził 36 rodzin do Parany, gdzie w pobliżu Kurytyby, będącą podówczas małą osadą, otrzymali loty (działki) lasów i założyli w 1871 roku pierwsze kolonje polskie.

Do roku 1876-go osiedliło się w muncypjum Kurytyby 4181 Polaków, dalsza fala płynęła w okolicy: Ponta Grossa, Rio Negro, Castro, Palmeira itd.

W latach 1890—1895, okres gorączkowej i sztucznej emigracji, opisanej przez Dygasłowskiego w „Na złamanie karku“ i przez Konopnicką, przybyło do Parany około 12 000 emigrantów z Polski, osiedlonych w okolicach Palmeira, Ponta Grossa, Uniao da Victoria itd.

Znacznie więcej Polaków przybyło w swym czasie do stanów Rio Grande do Sul i Santa Catharina.

Trudno sobie dziś wyobrazić, w jak strasznych warunkach znaleźli się nasi pierwsi wychodźcy na

ziemi brazylijskiej.

Po długiej, męczącej podróży morskiej, odbytej na koszt rządu brazylijskiego, po jeszcze dłuższym oczekiwaniu w ciasnych, niehigienicznych barakach, w brudzie, upale, bez pomocy sanitarnej, karmieni czarną fasolą i suszonym twardym mięsem oczekiwali na przydział lotów (działek). Transport na kolonje, z braku dróg, odbywał się pieszo lub mularmi, przedzierano się ścieżkami wyciętymi w lesie dźwigając na barkach tobołki z całą swoją chudobą.

Przydzielone loty (działki ziemi) składały się z dziewiczych, nieprzebranych lasów, splątanych zarostami, ljanami, trzciną itp. tworząc zwarty gąszcz, przez który jednego kroku zrobić nie można i drogę trzeba torować łoją i siekierą.

Do terenu przeznaczanego przez rząd na kolonizację wycinano w lesie ścieżkę, w pośrodku terenu wykarczowano plac, zakładając t. zw. „sede“. W sedzie wybudowano parę bud dla zarządku kolonji, na vende (sklep) i baraki dla emigrantów. Od sedy wycinano we wszystkich kierunkach ciężki i odmierzano loty; każdy lot miał 250 mtr. frontu przy ścieżce i 1000 mtr. głębokości w las, wymierzone kierunki zorano linjami, na których tworzyły się kolonje, linje takie ciągną się nieraz po 30 i więcej klm.

Osadnik otrzymywał siekiere, fosję i tacon (narzędzia do karczowania lasu) z czem się udawał na swoją działkę, przedzierając się przez las, obierał miejsce pod budowę domu, zazwyczaj w pobliżu wody, której tu jest obfitość wielka. Na tymczasowo-

